16RS0...-85

1-80/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Гайсиной М.У., при секретарях ...8, ...9, с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. ...1 Р.Р., ...10, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников ...11, представившей удостоверение ... и ордер ..., ...12, представившей удостоверение ... и ордер ..., ...13, представившей удостоверение ... и ордер ..., представителя потерпевшего ...14, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, родившийся ... в г. ...1 Республики Татарстан, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: г....1, ... (проживающий по адресу: ...), холостой, являющийся студентом ..., работающий инструктором водных программ в ООО ...», не судимый, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

ФИО2, родившийся ... в ... Республики Татарстан, гражданин Российской Федерации, зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., являющийся ..., холостой, не работающий, не судимый, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Эпизод .... ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, нарушение правил доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационным системам, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, повлекшие причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от ... № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество, адрес абонента-гражданина и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента.

Согласно п.п. 1-3 ст. 3 Федерального закона от ... ... – ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон ... - ФЗ), персональные данные – это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). В соответствии со статьей 6 указанного Федерального закона за исключением случаев, предусмотренных законодательством, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных. При этом согласно статье 5 Федерального закона № 152-ФЗ обработка персональных данных, несовместимая с целями их сбора, не допускается. В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона ... – ФЗ, оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования предоставления распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. На основании ст. 7 данного Федерального закона операторы, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, а на основании ч. 1 ст. 9 данного Федерального закона, согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме.

Согласно п. 3 и п. 6 ст. 2 Федерального закона от ... ... - ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее – Федеральный закон ... - ФЗ), информационная система – это совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств; доступ к информации – это возможность получения информации и ее использования. Согласно ч. 1 и п. 1 ч. 3 ст. 6 Федерального закона ... - ФЗ, обладателем информации может быть любое лицо, обладатель информации, если иное не предусмотрено федеральными законами, вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа. В соответствии с ч. 2 и 5 ст. 9 настоящего Федерального закона обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации.

Согласно п. 6, 7 и 8 ст. 2 Федерального закона от ... № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» к объектам критической информационной инфраструктуры, в том числе относятся информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры. К субъектам критической информационной инфраструктуры, в том числе относятся российские юридические лица, которым на праве собственности, аренды, или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры в сфере связи.

... в качестве юридического лица было зарегистрировано публичное акционерное общество «Мегафон» (далее по тексту - ПАО «Мегафон»), которое осуществляет деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий. Для осуществления данной деятельности ПАО «Мегафон» создана информационная система программного обеспечения по обслуживанию клиентов ПАО «Мегафон», входящая в программную среду «Citrex», в которую в том числе внесена информация о персональных данных абонентов физических лиц - фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, а также адрес абонента и иные сведения.

При этом ПАО «Мегафон» является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, так как является юридическим лицом, которому на праве собственности принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, функционирующие в сфере связи, то есть объекты критической информационной инфраструктуры.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, информация, содержащаяся в информационной системе программного обеспечения по обслуживанию клиентов ПАО «Мегафон», является охраняемой законом компьютерной информацией, а сама информационная система, содержащая указанную информацию ограниченного доступа, относится к критической информационной инфраструктуре ПАО «Мегафон».

... ПАО «Мегафон» учреждена дочерняя организация - акционерное общество «Мегафон Ритейл» (далее по тексту - АО «Мегафон Ритейл»), которое оказывает ПАО «МегаФон» полный спектр услуг, связанных с привлечением и обслуживанием абонентов ПАО «Мегафон», для чего АО «Мегафон Ритейл» предоставляется доступ к информации, содержащейся в информационной системе программного обеспечения по обслуживанию клиентов ПАО «Мегафон», входящая в программную среду «Citrex».

В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от ... ...-лс ФИО1 принят на должность специалиста-стажера офиса продаж и обслуживания в Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл», расположенный по адресу: г. ...1, ...Б/2, и в этот же день между ФИО1 и АО «Мегафон Ритейл» заключен трудовой договор ...-Т от ....

В соответствии с трудовым договором ...-Т от ... ФИО1 обязался добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами АО «Мегафон Ритейл».

Так до подписания трудового договора ФИО1 ... был ознакомлен с нормативными актами и требованиями АО «Мегафон Ритейл» (оно же – Компания), в том числе приказом ...-СЕО-П09-04/09 от ... «О введение в действие Положения «О правилах работы с электронной конфиденциальной информацией», а также самим Положением, приказом ...-СЕО-П06-51/14 от ... «Об утверждении инструкции по безопасности», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П10-44/15 от ... «О вводе в действие документов по Информационной безопасности», приказом ...СЕО-П01-001/17 от ... «Об утверждении Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон Ритейл», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П11-034/17 от ... «Об утверждении Положения об обработке персональных данных в АО «Мегафон Ритейл», а также самим Положением, приказом ...-СЕО-П02-017/18 от ... «Об утверждении инструкции пользователя информационной системы персональных данных «Автоматизированное рабочее место» АО «Мегафон Ритейл», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П03-006/18 от ... «О внесении изменений в приказ АО «Мегафон Ритейл» ...-СЕО-П11-021/15 от ... «О вводе в действие документов по информационной безопасности», согласно которым: сотрудниками Компании обеспечивается конфиденциальность персональных данных абонентов, включая сведения об их фамилии, имени, отчестве, месте жительства, паспортных данных, в связи с чем, в отсутствии служебной необходимости, запрещается копировать, в том числе фотографировать, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам данную конфиденциальную информацию в каком-либо виде, в том числе с помощью незащищённых каналов связи, например, с использованием социальных сетей и мессенджеров, за исключением случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Кроме того, любое обслуживание Абонента с использованием данных, полученных в информационных системах Компании, должно производиться только при личном визите Абонента в салон связи «Мегафон». Заочное обслуживание Абонентов запрещено. При запросе предоставления сведений об Абоненте сотруднику салона связи «Мегафон» необходимо попросить Абонента предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, после чего сверить данные в документе с данными в системе, сверить фотографию в документе. Сотрудники компании при нарушении установленного порядка обработки и обеспечения безопасности персональных данных, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей и возможности работы в информационной системе программного обеспечения по обслуживанию клиентов, входящую в программную среду «Citrex», ФИО1 была предоставлена учетная запись с индивидуальным логином «MR_ALEXEY_KURYLEV», а также с индивидуальным и конфиденциальным паролем, то есть обеспечен доступ к охраняемой компьютерной информации в результате выполнения служебных обязанностей. 

В соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс ФИО1 был переведен на должность менеджера указанного офиса продаж и обслуживания вышеуказанного офиса АО «Мегафон Ритейл», а в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс он был переведен на должность директора данного офиса.

В период с ... и не позднее ... ФИО2, находясь на территории Республики Татарстан, посредством сети «Интернет», ознакомился на сайтах с адресами «www.probiv.cc» и «www.сenter.pw» с объявлениями о поиске лиц, способных за вознаграждение предоставлять им персональные данные абонентов сотовой связи ПАО «Мегафон». Далее в указанный период у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на предоставление заказчикам, размещавшим указанные объявления, персональные данные абонентов ПАО «Мегафон» с целью получения регулярной преступной прибыли. 

В период с ... и не позднее ..., ФИО2, действуя умышленно, находясь на территории Республики Татарстан, посредством сети «Интернет» и приложения для обмена сообщениями «Telegram», используя личную учетную запись под именем «ВOР», вступил в переписку с ранее незнакомым ему ФИО1, использующим учетную запись под именем «Игнорь меня». В ходе осуществления переписки ФИО2, будучи осведомленный о том, что ФИО1 является работником салона связи «Мегафон» в г. ...1, предложил ему за денежное вознаграждение на систематической основе предоставлять персональные данные абонентов сотовой связи ПАО «Мегафон».

ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что в силу своего служебного положения имеет реальную возможность доступа к охраняемой компьютерной информации в виде персональных данных абонентов сотовой связи ПАО «Мегафон», содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, не позднее ... дал согласие на предложение ФИО2, таким образом, ФИО1 и ФИО2, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО1 разработали план и механизм совершения преступления, и распределили преступные роли. Так, ФИО2 в сети «Интернет» должен был найти поставщиков заказов на получение персональных данных клиентов ПАО «Мегафон» и в последующем передавать посредством приложения «Telegram» данные заказы для исполнения ФИО1, который, выполняя свою часть преступных обязательств, в силу своего служебного положения имея доступ к персональным данным абонентов ПАО «Мегафон», должен был получать информацию, необходимую заказчикам, копировать ее, после чего пересылать ФИО2 через приложение «Telegram» данную информацию, которую он в последующем намерен был передавать поставщикам заказов на персональные данные абонентов ПАО «Мегафон». За указанную информацию ФИО2 должен был получать путем электронных переводов вознаграждение и распределять его между участниками группы.

При этом в период с ... и не позднее ..., ФИО2, находясь на территории Республики Татарстан, посредством сети «Интернет» на сайтах с адресами «www.probiv.cc» и «www.сenter.pw» нашел контактные данные неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем учетной записи «MIKE TYSON», в ходе переписки с которым ФИО2 принял обязательства за вознаграждение выполнять для данного лица услуги по предоставлению необходимых ему персональных данных абонентов ПАО «Мегафон».

Действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

Так ФИО2 в разные дни периода времени с ... по ... через приложение «Telegram» получил от неустановленного лица, зарегистрированного под именем «MIKE TYSON», заказы на предоставление информации о персональных данных абонентов ПАО «Мегафон», а именно:

- не позднее 18 часов 09 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 10 часов 20 минут ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89269140828;

- не позднее 13 часов 55 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 15 часов 18 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 16 часов 55 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 9 часов 15 минут ... в отношении абонента, с номером телефона 

<

***>, 

- не позднее 14 часов 01 минуты ... в отношении абонента, с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 42 минут ... в отношении абонента, с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 29 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 45 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 14 часов 47 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 15 часов 49 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 10 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 12 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 13 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 35 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 39 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 58 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 10 часов 26 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 12 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 13 часов 28 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 13 часов 29 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 14 часов 10 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 50 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 17 часов 32 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 37 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 42 минуты ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***> и 89287708667; 

- не позднее 19 часов 21 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 47 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 14 часов 02 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 50 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 56 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 55 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 28 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 23 минут ... в отношении абонентов с номерами телефонов 

<

***> и 

<

***>; 

- не позднее 11 часов 24 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 36 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 39 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 42 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 43 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 45 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 46 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 16 часов 52 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 57 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 30 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 32 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 10 часов 57 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 06 минут ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047;

- не позднее 17 часов 07 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 08 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 12 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 10 часов 36 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 14 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 9 часов 44 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 10 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 14 часов 10 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 14 часов 16 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 44 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 57 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 27 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 21 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 22 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 18 часов 54 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 43 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 45 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 16 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 41 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 16 часов 44 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***> и 89296365663; 

- не позднее 16 часов 46 минут ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***> и 

<

***>;

- не позднее 17 часов 41 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 17 часов 44 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 19 часов 01 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 02 минут ... абонентов с номерами телефонов 

<

***>, 

<

***>, 89212580020; 

- не позднее 19 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>; 

- не позднее 19 часов 07 минут ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89260616094, 89375125762;

- не позднее 10 часов 44 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 11 часов 26 минут ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89219975479, 89315817559;

- не позднее 12 часов 05 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 12 часов 43 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 12 часов 52 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 13 часов 35 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 14 часов 23 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 14 часов 27 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 15 часов 21 минуту ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 16 часов 32 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 17 часов 06 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 17 часов 51 минуты ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 19 часов 48 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 12 часов 24 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 13 часов 05 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 14 часов 04 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 18 часов 06 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 18 часов 09 минут ... в отношении абонентов с номерами телефонов 

<

***> и 

<

***>;

- не позднее 17 часов 30 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 17 часов 33 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 18 часов 11 минут ... в отношении абонентов с номерами телефонов 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>;

- не позднее 19 часов 11 минут ... в отношении абонента с номером телефона 

<

***>;

- не позднее 19 часов 51 минуты ... в отношении абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89214381265, 89216314329.

Далее ФИО2, действуя умышленно, в указанный период времени, по мере получения данных заказов, передавал их посредством приложения «Telegram» для исполнения ФИО1, который в свою очередь, находясь в рабочее время в помещении офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, действуя умышленно, используя свое служебное положение, действуя без ведома, согласия и заявления указанных абонентов, в отсутствии разрешения собственника информации - ПАО «Мегафон» и иных законных оснований, при помощи служебного компьютера «Lenovo V530S-071CB Desktop» c серийным номером «YLOOM8G», с подключенным к нему монитором «HP Compaq LE1711 Monitor» c серийным номером «CZC9522M4R», используя свои логин и пароль от учетной записи «MR_ALEXEY_KURYLEV», в нарушении правил доступа к информационной системе ПАО «Мегафон», относящейся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, и содержащейся в ней охраняемой компьютерной информации, через программу «ССМ Портал», входящую в программную среду «Citrex», получал персональные данные абонентов в виде фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса проживания, паспортных данных, а именно: 

- в 18 часов 09 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...15;

- в 10 часов 20 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89269140828 в лице ...16;

- в 13 часов 55 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...17;

- в 15 часов 18 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...178;

- в 16 часов 55 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...18;

- в 9 часов 16 минут ... персональные данные абонента, с номером телефона 

<

***> в лице ...19;

- в 14 часов 01 минуту ... персональные данные абонента, с номером телефона 

<

***> в лице ...20; 

- в 18 часов 42 минуты ... персональные данные абонента, с номером телефона 

<

***> в лице ...21;

- в 11 часов 29 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...22;

- в 11 часов 45 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...23;

- в 14 часов 47 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...24; 

- в 15 часов 49 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...25; 

- в 19 часов 10 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...26; 

- в 19 часов 12 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...27; 

- в 19 часов 13 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...28а.; 

- в 19 часов 35 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...29; 

- в 19 часов 39 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ФИО3; 

- в 19 часов 58 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...30;

- в 10 часов 27 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...31;

- в 12 часов 04 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...32;

- в 13 часов 28 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...33; 

- в 13 часов 30 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...34; 

- в 14 часов 10 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...35; 

- в 16 часов 50 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...36;

- в 17 часов 32 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...37; 

- в 17 часов 38 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...38; 

- в 18 часов 43 минуты ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***> и 89287708667 в лице ...39; 

- в 19 часов 22 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...40;

- в 11 часов 48 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...41;

- в 14 часов 02 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...42; 

- в 17 часов 52 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...43; 

- в 17 часов 57 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...44; 

- в 18 часов 55 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...45; 

- в 19 часов 28 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...46;

- в 11 часов 23 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...47; 

- в 11 часов 23 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...48; 

- в 11 часов 24 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...49; 

- в 16 часов 36 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...50; 

- в 16 часов 39 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...51; 

- в 16 часов 42 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...52; 

- в 16 часов 43 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...53; 

- в 16 часов 45 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...54; 

- в 16 часов 46 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...55;

- в 16 часов 52 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...56; 

- в 16 часов 57 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...57; 

- в 17 часов 30 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...58; 

- в 17 часов 33 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...59; 

- в 10 часов 57 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...60; 

- в 17 часов 07 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047 в лице ...61;

- в 17 часов 07 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...62; 

- в 17 часов 10 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...63; 

- в 17 часов 12 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...64;

- в 10 часов 36 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...65; 

- в 14 часов 05 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...66;

- в 9 часов 44 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...67; 

- в 10 часов 04 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...68; 

- в 14 часов 10 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...69; 

- в 14 часов 16 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...70; 

- в 16 часов 44 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...71; 

- в 16 часов 57 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...72; 

- в 17 часов 27 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...73; 

- в 18 часов 21 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...74; 

- в 18 часов 22 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...75; 

- в 18 часов 54 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...76; 

- в 19 часов 43 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...175; 

- в 19 часов 45 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...77;

- в 16 часов 04 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...78;

- в 11 часов 41 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...79; 

- в 16 часов 44 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> и 89296365663 в лице ...80; 

- в 16 часов 46 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...81;

- в 16 часов 46 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...82;

- в 17 часов 41 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...83; 

- в 17 часов 44 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...84;

- в 19 часов 01 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...85; 

- в 19 часов 02 минуты ... абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...86; 

- в 19 часов 03 минуты ... абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89212580020 в лице ...87; 

- в 19 часов 04 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...88; 

- в 19 часов 07 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89260616094, 89375125762 в лице ...89;

- в 10 часов 44 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...90;

- в 11 часов 26 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89219975479, 89315817559 в лице ...91;

- в 12 часов 05 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...92;

- в 12 часов 43 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...93;

- в 12 часов 52 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...94;

- в 13 часов 36 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...95;

- в 14 часов 23 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...96;

- в 14 часов 27 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...97;

- в 15 часов 21 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...98;

- в 16 часов 32 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...99;

- в 17 часов 06 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...100;

- в 17 часов 51 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...176;

- в 19 часов 48 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...101;

- в 12 часов 24 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...102;

- в 13 часов 05 минут и в 18 часов 06 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***> и 

<

***> в лице ...103;

- в 14 часов 04 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...104;

- в 18 часов 09 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...105;

- в 18 часов 10 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...106;

- в 17 часов 31 минуту ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...107;

- в 17 часов 33 минуты ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...177;

- в 18 часов 11 минут ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89242912949, 89294364911 в лице ...108; 

- в 18 часов 11 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...109;

- в 19 часов 11 минут ... персональные данные абонента с номером телефона 

<

***> в лице ...110;

- в 19 часов 51 минуту ... персональные данные абонента с номерами телефонов 

<

***>, 89214381265, 89216314329 в лице ...111

ФИО1, по мере осуществления в указанный период времени неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации в виде персональных данных вышеуказанных лиц – абонентов ПАО «Мегафон», содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации – информационной системе ПАО «Мегафон», с целью их дальнейшего неправомерного копирования для передачи ФИО2, фотографировал экран монитора служебного компьютера с указанной информацией на свой личный сотовый телефон марки и модели «Apple Iphone 11» и через приложение «Telegram» пересылал полученные изображения с фотоснимками ФИО2, который в свою очередь также через приложение «Telegram» переправлял полученную от ФИО1 информацию неустановленному лицу, под именем учетной записи «MIKE TYSON», за денежное вознаграждение, которое ФИО2 распределял между собой и ФИО1

Указанными противоправными действиями ФИО2 и ФИО1 был причинен вред критической информационной инфраструктуре Российской Федерации в виде нарушения безопасности информации, принадлежащей и охраняемой ПАО «Мегафон», а также дискредитации деловой репутации АО «Мегафон Ритейл», выразившаяся в разглашении конфиденциальных сведений – персональных данных абонентов ПАО «Мегафон».

Совершая указанные действия ФИО1, используя свое служебное положение в АО «Мегафон Ритейл», и ФИО2 достоверно знали, что информационная система ПАО «Мегафон» относится к объекту критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации и желали наступления этих последствий.

Эпизод .... Кроме того, ФИО1 и ФИО2, совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 3 и п. 6 ст. 2 Федерального закона от ... ... - ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее – Федеральный закон ... - ФЗ), информационная система – это совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств в лице ; доступ к информации – это возможность получения информации и ее использования. Согласно ч. 1 и п. 1 ч. 3 ст. 6 Федерального закона ... - ФЗ, обладателем информации может быть любое лицо, обладатель информации, если иное не предусмотрено федеральными законами, вправе разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа. 

Согласно п.п. 1-3 ст. 3 Федерального закона от ... ... – ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон ... - ФЗ), персональные данные – это любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). В соответствии со статьей 6 указанного Федерального закона за исключением случаев, предусмотренных законодательством, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных. При этом согласно статье 5 Федерального закона № 152-ФЗ обработка персональных данных, несовместимая с целями их сбора, не допускается. В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона ... – ФЗ, оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования предоставления распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. На основании ст. 7 данного Федерального закона операторы, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, а на основании ч. 1 ст. 9 данного Федерального закона, согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме. 

Согласно ст. 3 Федерального закона от ... № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» идентификация - совокупность мероприятий по установлению определенных настоящим Федеральным законом сведений о клиентах, их представителях и подтверждению достоверности этих сведений с использованием оригиналов документов и (или) надлежащим образом заверенных копий и (или) государственных и иных информационных систем.

... в качестве юридического лица было зарегистрировано публичное акционерное общество «Мегафон» (далее по тексту ПАО «Мегафон»), которое осуществляет деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий. Для осуществления данной деятельности ПАО «Мегафон» создана информационная система программного обеспечения по обслуживанию клиентов ПАО «Мегафон», входящая в программную среду «Citrex».

... ПАО «Мегафон» учреждена дочерняя организация - акционерное общество «Мегафон Ритейл» (далее по тексту АО «Мегафон Ритейл»), которое оказывает ПАО «МегаФон» полный спектр услуг, связанных с привлечением и обслуживанием абонентов ПАО «Мегафон», для чего АО «Мегафон Ритейл» предоставляется доступ к информации, содержащейся в информационной системе программного обеспечения по обслуживанию клиентов ПАО «Мегафон», входящая в программную среду «Citrex».

На основании договора ...-Н от ... и дополнительного соглашения к нему ... от ..., АО «Мегафон Ритейл» уполномочена проводить в своих офисах продаж и обслуживания процедуру идентификации клиента электронных кошельков АО «Киви Банк». При этом данная процедура осуществляется при личном обращении клиента к сотруднику офиса продаж и обслуживания и передачи документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ, паспорт гражданина иностранного государства). Целью идентификации является подтверждение факта владения электронным кошельком реального человека, обратившегося в офис продаж и обслуживания. Пройдя идентификацию, клиенты получают доступ к расширенным возможностям электронных кошельков. Идентификация электронных кошельков АО «Киви Банк» без личного присутствия клиентов категорически запрещена.

В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу от ... ...-лс ФИО1 принят на должность специалиста-стажера офиса продаж и обслуживания в Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл», расположенный по адресу: ..., г. ...1, ...Б/2, и в этот же день между ФИО1 и АО «Мегафон Ритейл» заключен трудовой договор ...-Т от ....

В соответствии с трудовым договором ...-Т от ... ФИО1 обязался добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами АО «Мегафон Ритейл».

Так до подписания трудового договора ФИО1 ... был ознакомлен с нормативными актами и требованиями АО «Мегафон Ритейл» (оно же – Компания), в том числе приказом ...-СЕО-П09-04/09 от ... «О введение в действие Положения «О правилах работы с электронной конфиденциальной информацией», а также самим Положением, приказом ...-СЕО-П06-51/14 от ... «Об утверждении инструкции по безопасности», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П10-44/15 от ... «О вводе в действие документов по Информационной безопасности», приказом ...СЕО-П01-001/17 от ... «Об утверждении Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон Ритейл», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П11-034/17 от ... «Об утверждении Положения об обработке персональных данных в АО «Мегафон Ритейл», а также самим Положением, приказом ...-СЕО-П02-017/18 от ... «Об утверждении инструкции пользователя информационной системы персональных данных «Автоматизированное рабочее место» АО «Мегафон Ритейл», а также самой Инструкцией, приказом ...-СЕО-П03-006/18 от ... «О внесении изменений в приказ АО «Мегафон Ритейл» ...-СЕО-П11-021/15 от ... «О вводе в действие документов по информационной безопасности», а также в ходе осуществления трудовой деятельности с договором ...-Н и дополнительным соглашением к нему ... от ..., инструкцией по идентификации электронных кошельков в салонах связи «Мегафон», согласно которым: сотрудниками Компании обеспечивается конфиденциальность персональных данных абонентов, включая сведения об их фамилии, имени, отчестве, месте жительства, паспортных данных, в связи с чем, в отсутствии служебной необходимости, запрещается копировать, в том числе фотографировать, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам данную конфиденциальную информацию в каком-либо виде, в том числе с помощью незащищённых каналов связи, например, с использованием социальных сетей и мессенджеров, за исключением случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Кроме того, любое обслуживание Абонента с использованием данных, полученных в информационных системах Компании, должно производиться только при личном визите Абонента в салон связи «Мегафон». Заочное обслуживание Абонентов запрещено. При запросе предоставления сведений об Абоненте сотруднику салона связи «Мегафон» необходимо попросить Абонента предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, после чего сверить данные в документе с данными в системе, сверить фотографию в документе. Также при процедуре идентификации электронных кошельков в салоне связи «Мегафон» сотрудник компании обязан до приема на обслуживание идентифицировать клиентов, в том числе физических лиц, с помощью оригиналов документов и (или) надлежащем образом заверенных копий. Целью идентификации является получение до приема на обслуживание сведений, предусмотренных нормативными требованиями в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения.

В соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс ФИО1 был переведен на должность менеджера указанного офиса продаж и обслуживания вышеуказанного офиса АО «Мегафон Ритейл», а в соответствии с приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс он был переведен на должность директора данного офиса.

При этом ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности был ознакомлен с регламентом работы в программном продукте «1С Предприятие» (далее – 1С), был наделен правом доступа в служебных целях к программному продукту «1С», входящему в программную среду «Citrex», имея учетную запись с индивидуальным логином «MR_ALEXEY_KURYLEV», а также индивидуальный и конфиденциальный пароль, обладал навыками работы в данном программном продукте, позволяющей производить операции по идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», то есть проводить мероприятия по внесению данных сведений в программный продукт «1С», в том числе сведений о владельцах электронных средств платежа (кошельков), с последующим размещением данных сведений в базе данных АО «Киви Банк».

В период с ... и не позднее ... ФИО2, находясь на территории Республики Татарстан, посредством сети «Интернет», ознакомился на сайтах с адресами «www.probiv.cc» и «www.сenter.pw» с объявлениями о поиске лиц, способных за вознаграждение осуществлять идентификацию электронных кошельков АО «Киви Банк» без фактического обращения граждан, на их персональные данные без их ведома и согласия. В указанный период у ФИО2, осведомленного о том, что идентификация электронных кошельков АО «Киви Банк» проводится в офисах обслуживания и продаж АО «Мегафон Ритейл» при личном обращении граждан и предоставлении документов, удостоверяющих личность, а также достоверно зная, что идентификация электронных кошельков АО «Киви Банк» без фактического обращения граждан, без согласия субъекта персональных данных и в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством, запрещена на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на систематическую идентификацию электронных кошельков АО «Киви Банк», без фактических обращений граждан, на их персональные данные без их ведома и согласия, в интересах заказчиков, размещавших указанные объявления. 

Далее в период с ... и не позднее ..., ФИО2, действуя умышленно, находясь на территории Республики Татарстан, вступил в переписку с ранее незнакомым ему ФИО1, использующим учетную запись под именем «Игнорь меня». В ходе осуществления переписки ФИО2, будучи осведомленный о том, что ФИО1 является работником салона связи «Мегафон» в г. ...1, предложил ему за денежное вознаграждение на систематической основе проводить процедуры идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», без фактических обращений граждан, на их персональные данные без их ведома и согласия, предоставляя при этом отчёт ФИО2 о неправомерном проведении процедур идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», который в свою очередь планировал передавать информацию о незаконно идентифицированных электронных кошельках АО «Киви Банк» третьим лицам, заинтересованным в их использовании, получая от них денежное вознаграждение.

ФИО1, осознавая, что в силу своего служебного положения имеет реальную возможность производить операции по идентификации электронных средств платежа (кошельков), с последующим размещением данной информации в базе данных АО «Киви Банк», содержащей сведения о владельцах электронных средств платежа (кошельках) АО «Киви Банк», для чего он был наделен правом доступа к данной охраняемой законом компьютерной информации посредством программного продукта «1С», не позднее ... дал согласие на предложение ФИО2, таким образом, ФИО1 и ФИО2, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и ФИО1 разработали план и механизм совершения преступления, и распределили преступные роли. Так ФИО2 в сети «Интернет» должен был найти поставщиков заказов на процедуру неправомерной идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», и в последующем передавать посредством приложения «Telegram» данные заказы для исполнения ФИО1, путем сообщения номеров электронных кошельков, которые необходимо было неправомерно идентифицировать, предоставлять персональные данные физических лиц (ФИО, дата и место рождения, серия и номер паспорта, кем и когда выдан паспорт, место регистрации), на которых необходимо было неправомерно произвести процедуру идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк» без фактических обращений граждан, без их ведома и согласия, а также перечислять ФИО1 денежные средства за совершаемые им указанные выше незаконные действия. В свою очередь ФИО1, после получения от ФИО2 необходимых сведений, должен был осуществлять неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, хранящейся в информационных системах АО «Мегафон Ритейл» и программном продукте «1С», неправомерно, путем модификации компьютерной информации с использованием своего служебного положения, проводить процедуру идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», без фактических обращений граждан, на их персональные данные без их ведома и согласия и сообщать ФИО2 через приложение «Telegram» о результатах данной незаконной деятельности, который в последующем намерен был передавать поставщикам заказов данную информацию. За указанную информацию путем электронных переводов ФИО2 должен был получать вознаграждение и распределять его между участниками группы.

При этом в период с ... и не позднее ..., ФИО2, находясь на территории Республики Татарстан, в сети «Интернет» на сайтах с адресами «www.probiv.cc» и «www.сenter.pw» посредством сети «Интернет» на сайтах с адресами «www.probiv.cc» и «www.сenter.pw» нашел контактные данные неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем учетной записи «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]», в ходе переписки с которым ФИО2 принял обязательства за денежное вознаграждение осуществлять для данного лица процедуру неправомерной идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк».

Действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 в разные дни периода времени с ... по ... через приложение «Telegram» получил от неустановленного лица, зарегистрированного под именем «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]», заказы на процедуру неправомерной идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», путем предоставления сведений в виде телефонных номеров, на которые зарегистрированы электронные кошельки АО «Киви Банк», и персональных данных (ФИО, дата и место рождения, серия и номер паспорта, кем и когда выдан паспорт, место регистрации) лиц, на которые необходимо было произвести идентификацию данных электронных кошельков АО «Киви Банк», а именно:

- не позднее 17 часов 23 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...112, на которые необходимо было произвести идентификацию данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 00 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...113, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 06 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...114, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 16 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...115, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 51 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...116, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 01 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...117, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 08 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...118, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 25 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...119, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 32 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...120, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 13 часов 33 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...121, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 14 часов 29 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...122, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 29 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...123, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 47 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...124, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 11 часов 31 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...125, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 02 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...126, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 10 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...127, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 35 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...128, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 12 часов 19 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...129, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 47 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***> и персональные данные ...130, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 55 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...131, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 26 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...132, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 00 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...133, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 15 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...134 на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 26 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...135, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 15 часов 49 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...136, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 15 часов 54 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...137, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 36 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...138, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 12 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...124, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 13 часов 01 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...139, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 13 часов 51 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...140, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 14 часов 20 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...141, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 15 часов 59 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...142, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 03 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...143, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 10 часов 02 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ФИО4, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 10 часов 07 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...144, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 10 часов 33 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...145, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 10 часов 45 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...146, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 13 часов 11 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...147, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 15 часов 59 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ФИО5, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 10 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...148, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 25 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...149, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 14 часов 20 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...150, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 15 часов 09 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...151, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 45 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...152, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 04 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...153, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 30 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...154, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 17 часов 01 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...155, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 01 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...156, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 28 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...157, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 30 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ФИО6, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 19 часов 40 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...158, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 51 минуты ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...159, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 16 часов 45 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...160, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька.

- не позднее 17 часов 36 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...161, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька;

- не позднее 18 часов 50 минут ... сведения об электронном кошельке, зарегистрированного на номер телефона 

<

***>, и персональные данные ...162, на которые необходимо было произвести процедуру идентификации данного электронного кошелька.

После этого ФИО2, в разные дни указанного периода времени, по мере получения данных заказов со сведениями о вышеуказанных электронных кошельках и с персональными данными вышеуказанных лиц, направлял их ФИО1 с указанием произвести процедуру идентификации вышеуказанных электронных кошельков АО «Киви Банк» на персональные данные указанных лиц, в отсутствие их согласия и соответствующих заявлений от них, без их личного присутствия и идентификации их личности. 

ФИО1, находясь в рабочее время в помещении офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, используя свое служебное положение, действуя в отсутствие соответствующего заявления и согласия клиентов, без личного их присутствия и идентификации их личности, при помощи служебного компьютера «Lenovo V530S-071CB Desktop» c серийным номером «YLOOM8G», используя свои логин и пароль от учетной записи «MR_ALEXEY_KURYLEV», по мере получения указанных сведений от ФИО2, производил вход в программный модуль «1С», который используется, в том числе для внесения изменений в список услуг, проведения абонентских операций с абонентскими номерами клиентов АО «Мегафон Ритейл», а также комплекса необходимых мероприятий для проведения процедуры идентификации электронных кошельков АО «Киви Банк», где в разделе «Идентификация электронных кошельков» указанной программы неправомерно, в отсутствие соответствующего заявления и согласия клиентов, без личного присутствия и идентификации личности, вводил в соответствующие позиции номера электронных кошельков АО «Киви Банк» и сведения об их владельцах в виде фамилии, имени, отчества, даты и места рождения, серии и номера паспорта, кем и когда выдан паспорт, места регистрации, в том числе:

- в период с 17 часов 23 минут до 17 часов 26 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...112;

- в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 08 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...113;

- в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 14 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...114;

- в период с 18 часов 16 минут до 18 часов 28 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...115;

- в период с 18 часов 51 минуты до 18 часов 57 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...116;

- в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 04 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...117;

- в период с 19 часов 08 минут до 19 часов 14 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...118;

- в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...119;

- в период с 19 часов 32 минут до 19 часов 47 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...120;

- в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 36 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...121;

- в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 32 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...122;

- в период с 17 часов 29 минут до 17 часов 32 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...123;

- в период с 19 часов 47 минут до 19 часов 52 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...124;

- в период с 11 часов 31 минуты до 11 часов 34 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...125;

- в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 06 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...126;

- в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 12 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...127;

- в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 39 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...128;

- в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 23 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...129;

- в период с 17 часов 47 минут до 17 часов 49 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...130;

- в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...131;

- в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 32 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...132;

- в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 08 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...133;

- в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...134;

- в период с 19 часов 26 минут до 19 часов 36 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...135;

- в период с 15 часов 49 минут до 15 часов 52 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...136;

- в период с 15 часов 54 минут до 15 часов 58 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...137;

- в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 40 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...138;

- в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 14 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...124;

- в период с 13 часов 01 минуты до 13 часов 06 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...139;

- в период с 13 часов 51 минуты до 13 часов 53 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...140;

- в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 27 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...141;

- в период с 15 часов 59 минут до 16 часов 03 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...142;

- в период с 17 часов 03 минут до 17 часов 05 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...143;

- в период с 10 часов 02 минут до 10 часов 06 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ФИО4;

- в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 15 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...144;

- в период с 10 часов 33 минут до 10 часов 41 минуты ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...145;

- в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 51 минуты ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...146;

- в период с 13 часов 11 минут до 13 часов 19 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...147;

- в период с 15 часов 59 минут до 16 часов 01 минуты ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ФИО5;

- в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 13 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...148;

- в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...149;

- в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...150;

- в период с 15 часов 09 минут до 15 часов 11 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...151;

- в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 48 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...152;

- в период с 17 часов 04 минут до 17 часов 12 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...153;

- в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 36 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...154;

- в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 05 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...155;

- в период с 18 часов 01 минуты до 18 часов 06 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...156;

- в период с 18 часов 28 минут до 18 часов 37 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...157;

- в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 37 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ФИО6;

- в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 43 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...158;

- в период с 18 часов 51 минуты до 18 часов 53 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...159;

- в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 46 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...160;

- в период с 17 часов 36 минут до 17 часов 42 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...161;

- в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 53 минут ... номер электронного кошелька 

<

***> и сведения о его владельце в лице ...162

Тем самым ФИО1 в указанный период времени осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, хранящейся в базе данных АО «Киви Банк», путем внесения в систему АО «Киви Банк» (посредством программного модуля «1С») недостоверных сведений в виде данных о владельцах вышеуказанных электронных кошельков АО «Киви Банк», хранящихся в информационной системе АО «Киви Банк», что привело к исключению возможности идентифицировать реальных владельцев указанных электронных кошельков с использованием базы данных АО «Киви Банк». 

По мере совершения вышеуказанных действий, ФИО1 получал кассовые чеки, содержащие сведения об успешном проведении процедуры идентификации указанных электронных кошельков, которые он фотографировал на свой личный сотовый телефон марки и модели «Apple Iphone 11» и через приложение «Telegram» пересылал полученные изображения с фотоснимками ФИО2, который в свою очередь направлял через приложение «Telegram» данную информацию, полученную от ФИО1, в адрес заказчика, неустановленному лицу, под именем учетной записи «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]», за что посредством электронных денежных переводов получал вознаграждение, которое ФИО2 распределял между собой и ФИО1

Совершая указанные действия ФИО1, используя свое служебное положение в АО «Мегафон Ритейл», и ФИО2 действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом из корыстных побуждений, то есть понимали, что совершают действия, направленные на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью внесения недостоверных сведений о фактических владельцах электронных кошельков АО «Киви Банк», осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка в сфере компьютерной информации в результате неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации и его модификации, в результате чего была исключена возможность идентификации реальных владельцев вышеуказанных электронных кошельков и желали наступления этих последствий.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал, оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил и суду показал, что ... он устроился на работу в салон связи «Мегафон» по адресу: г. ...1, ...Б/2, в должности стажера. Далее в период 2019, 2020 годов он поочередно переводился на должности специалиста, менеджера и директора данного салона. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, а также он был ознакомлен под роспись с нормативно-правовыми актами ПАО «Мегафон», и обязался соблюдать конфиденциальность информации, получаемой в ходе служебной деятельности, а также воздерживаться от разглашения таких данных какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным. В его должностные обязанности, в том числе входило обслуживание клиентов офиса и абонентов «Мегафон» с помощью специализированных информационных систем ПАО «Мегафон». В этой связи он имел доступ к информационным системам ПАО «Мегафон», содержащим конфиденциальные сведения о принадлежности номера мобильного телефона, лицевого счета с указанием фамилии, имени, отчества лица, места его жительства, паспортных данных физических лиц, либо реквизитов юридических лиц; о вызовах абонентов; о взаиморасчетах абонентов с компаний ПАО «Мегафон». Также он имел доступ к программе «1С Розница», посредством которого имелась возможность осуществления идентификации электронных «КИВИ» кошельков, для получения доступа к полному функционалу данной платежной системы. Примерно в конце февраля 2021 года к нему на номер телефона 

<

***> в мессенджере «Telegram» обратился ранее незнакомый человек, использующий аккаунт «ВОР», который предложил заработать путем предоставления ему информации о принадлежности телефонных номеров абонентов ПАО «Мегафон», а также проводить идентификацию электронных кошельков «Киви». На данное предложение он ответил согласием, поскольку хотел получить дополнительный доход. В последующем, также в переписке в мессенджере «Telegram», данный человек стал присылать ему абонентские номера абонентов ПАО «Мегафон», данные которых нужно было узнать, а также паспортные данные различных лиц и номера «Киви» кошельков, к которым нужно было привязать указанных лиц. В свою очередь он, находясь на своем рабочем месте, входил в информационную систему ПАО «Мегафон» «ССМ Портал» под своей учетной записью «MR_ALEXEY_KURYLEV», открывал карточку клиента, содержащую информацию о принадлежности номера мобильного телефона, фотографировал ее на свой мобильный телефон марки «iPhone» и отправлял снимки пользователю «ВОР». Для идентификации «Киви» кошельков он, находясь на своем рабочем месте, входил в информационную систему ПАО «Мегафон» в виде программы «1С Розница», где вводил переданные ему пользователем «ВОР» номер «Киви» кошелька, и проводил процедуру идентификации, вводя паспортные данные различных лиц, также переданные ему пользователем «ВОР». Далее он, производил оплату со своей карты процедуры идентификации, что составляло 200 рублей за каждый идентифицированный электронный кошелек, и отправлял пользователю «ВОР» снимок кассового чека с информацией о произведенной идентификации. При этом расходы по идентификации «Киви» кошельков в размере 200 рублей компенсировались указанным лицом. Оплата за совершение указанных действий с пользователем «ВОР» была сдельной, и деньги переводились ему, ФИО1, вначале на личную карту «Сбербанк», а после на электронный кошелек «Киви», прикрепленный к его номеру телефона 

<

***>, с номера кошелька 879274947285. Первая оплата была произведена ..., последняя – .... По мере предоставления им вышеуказанных сведений и совершения указанных действий, история переписки в мессенджере «Telegram» удалялась пользователем «ВОР». В марте 2021 года он договорился с пользователем «ВОР» о личной встрече, для чего отправил адрес местонахождения своего рабочего места. Далее в дневное время возле остановки транспорта «Универсам», неподалеку от рабочего офиса, он встретился с парнем по имени ...7 из ..., он же ФИО2, который и был тем самым пользователем «ВОР». На встрече был их общий знакомый по имени Свидетель №4, который работал в соседнем офисе оператора связи «Билайн». При этом его, ФИО1, контактные данные ФИО2 передал ...163 время работы в ПАО «Мегафон» он знакомился с локальными нормативными актами компании, разъясняющими правила обращения с информацией, хранящейся в информационных системах оператора связи, конфиденциальной информацией и тайной связи. Исходя из этого он понимал незаконность своих действий по разглашению сведений об абонентах ПАО «Мегафон», и он не имел право получать персональные данные абонентов ПАО «Мегафон» без их личного обращения в офис, а также снимать на камеру телефона данные абонентов и передавать их третьим лицам, а также не имел право проводить идентификацию кошельков «Киви» на лиц, без их личного обращения в офис. Вместе с тем, тяжесть совершенного деяния и наносимого ущерба не осознавал, относился к этому легкомысленно. ... сотрудниками УФСБ России по ... в ходе проводимых с ним мероприятий, был изъят его сотовый телефон «Iphone 11», при помощи которого он совершал указанные противоправные действия, а также вел переписку с ФИО2, он же пользователь «ВОР». По предоставленным в ходе допроса видеозаписям с камеры наблюдения из офиса обслуживания и продаж «Мегафон» по адресу: г. ...1, ...Б/2, за период с ... по ..., ФИО1 показал, что на данных записях заснято помещение его рабочего места салона связи «Мегафон», на которых он работает за своим рабочим компьютером, который располагается на стойке справа от камеры. При помощи данного компьютера он имел доступ к информационным системам ПАО «Мегафон», в том числе, содержащим конфиденциальные сведения о принадлежности номера мобильного телефона, лицевого счета с указанием фамилии, имени, отчества лица, места его жительства, паспортных данных физических лиц, либо реквизитов юридических лиц, а также доступ к программе «1С Розница», посредством которой имелась возможность осуществления идентификации электронных «Киви» кошельков, для получения доступа к полному функционалу данной платежной системы. При этом на записях засняты моменты, как он ведет переписку на своем телефоне «Iphone 11» с пользователем «ВОР», он же ФИО2, в приложении «Телеграм», и получает от него задания о предоставлении ему информации о принадлежности телефонных номеров абонентов ПАО «Мегафон», а также проводит идентификацию электронных кошельков «Киви» за денежное вознаграждение. На записях заснято, как он, получив от ФИО2, запрос на указанные противоправные действия, заходит через свой рабочий компьютер в информационную систему ПАО «Мегафон» «ССМ Портал» под своей учетной записью «MR_ALEXEY_KURYLEV», открывает карточку клиента, содержащую информацию о принадлежности номера мобильного телефона, информацию о котором у него запросил ФИО2, далее он фотографирует на свой мобильный телефон марки «iPhone» экран с монитора рабочего компьютера с указанной информацией, после чего отправляет снимки ФИО2 через «Телеграм». Также на записях заснято, как он, получив от ФИО2 паспортные данные и номер кошелька «Киви», заходит через свой рабочий компьютер в информационную систему ПАО «Мегафон» в виде программы «1С Розница», где вводит переданные ему номера «Киви» кошельков, и проводит процедуру идентификации, вводя паспортные данные различных лиц, также переданные ему ФИО2 Далее он производит бесконтактную оплату за услугу по идентификации кошелька при помощи своего телефона через платежную систему «Apple Pay», прикладывая телефон к платежному терминалу, о чем из терминала выдавался кассовый чек, который он далее фотографировал и снимок отправлял ФИО2 При ознакомлении в ходе допроса с предъявленным ему протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от ..., с приложениями в виде фототаблиц, ФИО1 показал, что в ходе данного мероприятия был исследован его телефон «iPhone 11», изъятый ... в ходе ОРМ в помещении офиса обслуживания и продаж «Мегафон» по адресу: г. ...1, ...Б/2. Найденные в памяти его телефона графические файлы со снимками экрана компьютера с интерфейсом программы с карточками абонентов ПАО «Мегафон», кассовых чеков со сведениями о произведенной идентификации электронных кошельков «Киви», это есть те самые фотоснимки, которые он делал в ходе неправомерного доступа к информации о принадлежности телефонных номеров абонентов ПАО «Мегафон», а также неправомерной идентификации электронных кошельков «КИВИ», которые он производил за денежное вознаграждение по просьбе ФИО2 при указанных им обстоятельствах. Скриншоты с перепиской в приложении «Телеграм» с пользователем «ВОР», это и есть их с ФИО2 переписка, которую они вели при осуществлении вышеуказанной противоправной деятельности в период с ... по .... При этом в ходе переписки с ФИО2 он использовал учетную запись «Игнорь Меня» с абонентским номером «

<

***>». Снимок о пополнении баланса абонентом 

<

***> на сумму 10450 рублей, является уведомлением приложения «Киви» о пополнении ФИО2 его электронного кошелька с ..., за оказанные им ранее описанные противоправные услуги. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 37-43, 45-50, 51-100, 101-107).

Подсудимый ФИО2 вину свою признал, оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил и суду показал, что примерно зимой 2020 года на форумах в сети интернет www.probiv.cc, www.сenter.pw он узнал о возможности дополнительного заработка путем незаконного предоставления заказчикам сведений о принадлежности абонентских номеров сотовой связи и осуществления идентификации электронных кошельков «QIWI банка» на подставные паспортные данные. В этой связи на форумах в сети интернет www.probiv.cc, www.сenter.pw он нашел объявление пользователя, готового предоставлять заказы на указанные сведения. Для связи был указан аккаунт в мессенджере «Telegram» – @tyson_project. В сведениях о данном аккаунте в мессенджере «Telegram» был указан только условное имя пользователя «MIKE TYSON», номер телефона был скрыт. Примерно в конце февраля 2021 года, через знакомого Свидетель №4, он узнал о его приятеле по имени ...6, он же ФИО1, который является сотрудником салона продаж «Мегафон», и был готов выполнять заказы по предоставлению сведений о принадлежности абонентских номеров сотовой связи. Далее Свидетель №4 отправил ему контактный номер телефона ФИО1 - 

<

***>. После этого в переписке в мессенджере «Telegram» с ФИО1 он узнал, что тот имеет доступ к информационным системам «Мегафон», и мог бы выгружать сведения о принадлежности абонентских номеров сотовой связи, а также осуществлять идентификацию электронных кошельков «QIWI». После этого он сообщил пользователю «MIKE TYSON» о том, что у него появилась возможность выполнять заказы в отношении абонентов оператора связи «Мегафон», на что данное лицо сообщило, что будет присылать заказы на предоставление ему сведений о принадлежности абонентских номеров «Мегафон». Стоимость сведений о принадлежности одного абонентского номера составляла 400-500 рублей. Примерно каждый день или через день пользователь «MIKE TYSON» присылал ему порядка 7-10 номеров телефонов абонентов «Мегафон», в отношении которых нужно было предоставить сведения об их принадлежности. Данные номера телефонов он в свою очередь пересылал ФИО1 Последний выгружал необходимые сведения из информационных систем оператора связи «Мегафон», фотографировал их с монитора своего рабочего компьютера и присылал в ответ в ходе переписки в «Telegram». Далее он пересылал полученные от ФИО1 сведения пользователю «MIKE TYSON». Расчет пользователь «MIKE TYSON» производил в конце дня, путем перевода на его «QIWI кошелек» денежных средств в размере выполненных заказов. Полученные деньги, за вычетом своей доли, он переводил ФИО1 на его кошелек «QIWI». Так, за предоставленные сведения о принадлежности одного абонентского номера он переводил через мобильное приложение «QIWI кошелек» по 200-300 рублей. Также в это же время на форумах в сети интернет www.probiv.cc, www.сenter.pw он нашел объявление пользователя, готового предоставлять заказы на осуществление идентификации «QIWI кошельков» на подставные паспортные данные. Для связи был указан аккаунт в мессенджере «Telegram» – @GLOV_SYSTEMS. В сведениях о данном аккаунте в мессенджере «Telegram» было указано только его условное имя пользователя «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]», номер телефона был скрыт. Далее он отправил пользователю «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]» в мессенджере «Telegram» сообщение, в котором сообщил о возможности совершать идентификацию «QIWI кошельков», принимать для исполнения соответствующие заказы. В своем ответе на данное сообщение пользователь «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]» сообщил, что стоимость идентификации одного «QIWI кошелька» составляет 350 рублей, с чем он согласился, и далее стал получать заказы от данного пользователя в мессенджере «Telegram», в виде номера телефонов и фотографии паспортов, используя которые нужно было осуществить идентификацию «QIWI кошелька». Эти сведения он пересылал ФИО1, который, используя свои возможности, обусловленные доступом в информационные системы ПАО «Мегафон», осуществлял процедуру идентификации. Почти каждый день пользователь «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]» присылал порядка 10 номеров телефонов и паспортных данных, используя которые нужно было осуществить идентификацию «QIWI кошельков». Данные сведения он пересылал ФИО1, который осуществлял идентификацию, фотографировал в подтверждение своих действий кассовый чек, в котором указывался номер телефона, использованный в процедуре идентификации, и присылал эти фотографии ему, ФИО2 Он в свою очередь пересылал их пользователю «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]». Расчет пользователь «GLOV Агент поддержки [ЕСТЬ ФЕЙКИ!]» производил в конце дня, путем перевода на его «QIWI кошелек» денежных средств в размере выполненных заказов. Полученные деньги они с ФИО1 делили на двоих. Так за произведенную идентификацию одного «QIWI кошелька» он переводил ему по 100 рублей. При этом стоимость самой услуги идентификации «QIWI кошелька» в «Мегафон» платная и составляет 200 рублей. При ее осуществлении ФИО1 вносил эту сумму из своих средств, и соответственно он переводил по 300 рублей за идентификацию одного «QIWI кошелька». Таким образом, ему оставалось по 50 рублей с каждой идентификации. В один из дней марта 2021 года, в переписке он с ФИО1 договорился о встрече, для чего тот отправил скриншот из мобильного приложения «Google maps» с указанием места расположения его офиса продаж – в районе автобусной остановки «Универсам» в г. ...1, рядом с рынком Комсомольский. Во время встречи с ними также был Свидетель №4, поскольку их с ФИО1 офисы продаж «Мегафон» и «Билайн» находились по соседству. Примерно в конце марта 2021 года через мессенджер «Telegram» ему позвонил Свидетель №4 и сообщил, что стал свидетелем того, как сотрудниками правоохранительных органов проведен обыск по месту работы ФИО1 и изъят его мобильный телефон. Причиной этому послужило предоставление им третьим лицам сведений о принадлежности абонентских номеров сотовой связи. В содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 127-133, 135-185, 186-193).

Кроме признательных показаний ФИО1 и ...164, их виновность в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего ...165 суду показала, что ФИО1 работал в салоне связи «Мегафон», расположенного по адресу: г. ...1, ...Б/2 с 2019 года. ФИО1 в 2019-2021 года поочередно переводился на должность специалиста офиса продаж и обслуживания, менеджера офиса продаж и обслуживания, и директора офиса продаж и обслуживания по адресу: г. ...1, ...Б/2. С последним был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, а также Положением о коммерческой тайне, ФИО1 обязался соблюдать конфиденциальность и воздерживаться от разглашения таких данных какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным. Также ФИО1 был ознакомлен под роспись со всеми локальными нормативными актами о конфиденциальной информации и коммерческой тайне в АО «Мегафон ритейл». В соответствии со своей должностной инструкцией ФИО1 осуществлял обслуживание клиентов салона связи «Мегафон» с помощью специализированных информационных систем ПАО «Мегафон». У ФИО1 по своей трудовой деятельности был доступ к учетной записи по своему личному логину и паролю. Просит назначить нестрогое наказание, материального ущерба ПАО «Мегафон» не причинено.

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям представителя потерпевшего ...174, АО «Мегафон ритейл» является дочерней организацией ПАО «Мегафон». В ... функционируют региональное отделение Поволжского филиала ПАО «Мегафон» по адресу: ..., а также сеть точек продаж АО «Мегафон ритейл». Так, по адресу: г. ...1, ...Б/2, располагается салон связи «Мегафон», где по штату предусмотрено двое сотрудников: директор и менеджер по продажам. ФИО1 был принят на работу в АО «Мегафон ритейл» ... на должность специалиста-стажера. Далее он в 2019-2021 года поочередно переводился на должность специалиста офиса продаж и обслуживания, менеджера офиса продаж и обслуживания, и директора офиса продаж и обслуживания по адресу: г. ...1, ...Б/2. При трудоустройстве с ФИО1 был заключен трудовой договор, в соответствии с которым, а также Положением о коммерческой тайне, он обязался соблюдать конфиденциальность и воздерживаться от разглашения таких данных какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным. Также ФИО1 был ознакомлен под роспись со всеми локальными нормативными актами о конфиденциальной информации и коммерческой тайне в АО «Мегафон ритейл». В соответствии со своей должностной инструкцией ФИО1 осуществлял обслуживание клиентов салона связи «Мегафон» с помощью специализированных информационных систем ПАО «Мегафон». ПАО «Мегафон» является юридическим лицом, которому на праве собственности принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, функционирующие в сфере связи. В соответствии с п. 8 ст. 2 Федерального закона от ... № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», ПАО «Мегафон» и его структурные подразделения в регионах относятся к субъектам критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. К объектам критической информационной инфраструктуры ПАО «Мегафон» относятся информационные системы и информационно-телекоммуникационные сети компании. В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от ... № 126-ФЗ «О связи», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите. ПАО «Мегафон» в своей деятельности использует информационную систему, в которой хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи. Указанная информация является информацией ограниченного доступа компании и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре ПАО «Мегафон». В соответствии со Стандартом классификации информационных активов по степени конфиденциальности, утвержденным Приказом ОАО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П10-44/15 «О вводе в действие документов по информационной безопасности», все информационные активы компании по степени конфиденциальности делятся на открытую информацию, не предусматривающую какой-либо степени конфиденциальности; информацию, предназначенную для использования внутри компании, с присвоением степени конфиденциальности «Для внутреннего пользования»; сведения конфиденциального характера, с присвоением степени конфиденциальности «Конфиденциально» или «Строго конфиденциально». В соответствии с Инструкцией по безопасности, утвержденной Приказом ОАО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П06-51/14 «Об утверждении инструкции по безопасности», сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи являются конфиденциальной информацией, а именно: фамилия, имя, отчество клиента; домашний адрес; данные паспорта; сведения об оказании клиенту услуг сотовой связи; наличие номеров телефонов, принадлежащих абоненту; является ли человек абонентом сети «Мегафон»; с каким номером IMEI работает в сети тот или иной телефон; работает ли в сети телефон с определенным номером IMEI и кому принадлежит; сведения о совершенных вызовах клиента; любые другие сведения о клиенте. Сотрудникам салонов связи «Мегафон» необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных клиентов, как в электронном, так и в бумажном виде. Нельзя копировать, собирать, хранить, передавать третьим лицам конфиденциальную информацию в бумажном или электронном виде, кроме случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Информацию о детализации счета клиента, личные данные абонентов запрещено просматривать, копировать, собирать в личных целях и предоставлять третьим лицам. Данные действия являются нарушением российского законодательства и могут повлечь за собой административную или уголовную ответственность. Любое обслуживание абонента с использованием данных, полученных в информационных системах «Мегафон», должно производиться только при личном визите абонента в салон (либо визите его доверенного лица). Заочное обслуживание абонентов, либо обслуживание по телефону, электронной почте и т.п. запрещено. В случаях попыток получения конфиденциальной информации посторонними лицами, необходимо немедленно проинформировать управляющего салоном связи «Мегафон», территориального менеджера и ответственного сотрудника по безопасности. В случаях, когда сотруднику необходимо проверить работоспособность программы по работе с абонентскими данными, тестирование необходимо проводить на личном номере или, при наличии, на тестовом номере, а не на случайно взятом номере абонента. В соответствии с Инструкцией по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон ритейл», утвержденной Приказом ОАО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П01-001/17, сотрудники ОАО «Мегафон ритейл» обязаны хранить в тайне сведения, отнесенные к конфиденциальной информации, ставшие им известными при выполнении своих обязанностей во время действия трудового договора и в течение трех лет с момента его прекращения; выполнять требования приказов, инструкций и положений по обеспечению сохранности конфиденциальной информации; не использовать конфиденциальную информацию в своих личных целях. Сотрудникам ОАО «Мегафон ритейл» запрещается разглашать конфиденциальную информацию независимо от формы представления третьим лицам; снимать копии с документов и других носителей, содержащих конфиденциальную информацию, без служебной необходимости, в том числе производить их фотографирование. В соответствии с Классификацией информации по степени конфиденциальности (Приложение ... к Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон ритейл», утвержденной Приказом ОАО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П01-001/17), сведениям о принадлежности номера мобильного телефона, лицевого счета с указанием фамилии, имени, отчества лица, места его жительства, паспортных данных физических лиц, либо реквизитов юридических лиц, присвоена степень конфиденциальности – строго конфиденциально; сведениям о вызовах абонентов – строго конфиденциально; сведениям о взаиморасчетах абонентов с компаний ПАО «Мегафон» – конфиденциально; информации о sim-картах – конфиденциально; другой информации об абонентах персонального характера – конфиденциально. В период работы в ПАО «Мегафон» ФИО1 был организован доступ в информационные системы компании для выполнения своих функциональных обязанностей, в т.ч. в информационную систему персональных данных «Автоматизированное рабочее место» (далее – ИСПДн «АРМ»). В соответствии с Политикой управления доступом в информационные системы, утвержденной Приказом ОАО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П11-021/15 «О вводе в действие документов по информационной безопасности», в информационных системах компании используются уникальные учетные записи сотрудников и внедрена корпоративная система управления доступом, позволяющие ассоциировать сотрудников с производимыми ими действиями и обеспечить подотчетность их действий. Любые действия в информационных системах компании, произведенные под учетной записью сотрудника, считаются произведенными настоящим сотрудником. В соответствии с Инструкцией пользователя информационной системы персональных данных «Автоматизированное рабочее место» АО «Мегафон ритейл», утвержденной Приказом АО «Мегафон ритейл» от ... ...-СЕО-П02-017/18, каждый сотрудник компании, участвующий рамках своих функциональных обязанностей в процессах автоматизированной обработки персональных данных, несет персональную ответственность за свои действия. При обработке персональных данных запрещается осуществлять несанкционированное копирование персональных данных на съемные носители информации. Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение требований должностной инструкции, трудового договора и локальных нормативных актов ПАО «Мегафон», регламентирующих порядок обслуживания клиентов и обращения с конфиденциальной информацией, находясь на своем рабочем месте в г. ...1, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно с использованием своей учетной записи, в нарушение Инструкции Компании, авторизовался в информационной системе ПАО «Мегафон», где осуществил незаконные просмотр и копирование сведений о персональных данных абонентов ПАО «Мегафон», как субъекта критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, с последующим разглашением третьим лицам, причинив тем самым вред критической информационной инфраструктуре Российской Федерации в виде нарушения безопасности информации, принадлежащей и охраняемой ПАО «Мегафон» (доступ, копирование и передаче третьим лицам), а также дискредитации деловой репутации ПАО «Мегафон», выразившейся в разглашении конфиденциальных сведений об абонентах – пользователях ПАО «Мегафон». Также АО «Мегафон ритейл» на основании договора с АО «КИВИ Банк» от ... ...-Н «На осуществление деятельности банковским платежным агентом-юридическим лицом» осуществляет деятельность, в том числе по идентификации клиентов «КИВИ Банк». Так возможности пользователей КИВИ кошельков зависят от их статусов в данной платежной системе. Чтобы пополнять кошелек наличными, держать в кошельке больше денег, платить и переводить без ограничений, нужно пройти идентификацию. Данное условие является требованием Федерального закона от ... № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма. Максимальное количество возможностей КИВИ кошелька предоставляет статус «Профессиональный». Получить его можно только при личном обращении клиента в офис КИВИ или партнера, в том числе в лице АО «Мегафон ритейл». При обращении пользователя КИВИ кошелька в офис АО «Мегафон ритейл» для прохождения идентификации, клиент предъявляет сотруднику паспорт. В свою очередь сотрудник заносит в информационно-технологическую систему «1С», обеспечивающую обработку и обмен данными между АО «Мегафон ритейл» и АО «КИВИ Банк», следующую информацию о клиенте: контактный номер телефона; фамилию, имя, отчество; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность. Стоимость услуги по идентификации пользователя КИВИ кошелька в офисе «Мегафон» составляет 200 руб. При этом идентификация КИВИ кошелька без присутствия самого клиента, является незаконным. При исполнении своих обязательств по вышеуказанному договору АО «Мегафон ритейл» обязуется соблюдать условия о конфиденциальности персональных данных клиентов и обеспечивать их безопасность в соответствии с Федеральным законом от ... № 152-ФЗ «О персональных данных» (т. 2 л.д. 174-179).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 суду показал, что является отцом ФИО2, которого охарактеризовал с положительной стороны. У ФИО2 имелся сотовый телефон «iPhone» с сим-картой с номером 927-494-72-85, который был зарегистрирован на его имя. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ФИО1, с которым она состоит в отношениях, в период работы в салоне связи «Мегафон» в г. ...1, выполнял за денежное вознаграждение некие поручения неизвестного ей лица. Также ей известен приятель ФИО1 – Свидетель №4, с которым он знаком с конца 2020 года (т. 2 л.д. 204-206).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №4, в период с сентября 2020 года по май 2021 года он работал в салоне связи ПАО «Вымпелком» в г. ...1. В конце 2020 года к нему обратился знакомый ФИО2, который предложил заработок за предоставление сведений о принадлежности абонентов оператора связи и оставил для связи контакт в мессенджере «Телеграм» под имением «В0Р» @makaqon. Далее он обсудил произошедшее со своим знакомым ФИО1, работавшим в соседнем от него салоне связи «Мегафон». Ввиду возникшего интереса ФИО1 он поделился с ним контактом ФИО2, а также передал последнему контактный номер ФИО1 – 

<

***>. В конце марта 2021 года он узнал о пресечении данной деятельности ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов (т. 2 л.д. 212-214). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с конца января и начала февраля 2021 года он работал в салоне АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, вместе с ФИО1, а также с Свидетель №6 При этом в период работы он периодически видел, как ФИО1 фотографировал какие-то сведения с экрана рабочего компьютера, при этом в этот момент к нему клиенты офиса не обращались. ... он узнал о причастности ФИО1 к неправомерному доступу к базам данных «Мегафон», когда на их рабочее место прибыли сотрудники ФСБ. Обслуживание клиентов с использованием данных, полученных в информационных системах «Мегафон», должно производиться только при личном визите абонента в салон (т. 2 л.д. 216-219).

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №6, он работал в феврале 2021 года в салоне АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, вместе с ФИО1, который на тот момент являлся директором данного салона. При этом сведения о клиентах оператора связи «Мегафон» являются конфиденциальной информацией, которую запрещено просматривать, копировать и разглашать третьим лицам без служебной необходимости. Кроме того, обслуживание клиентов с использованием данных, полученных в информационных системах «Мегафон», должно производиться только при личном визите абонента в салон. (т. 2 л.д. 220-223).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что АО «КИВИ Банк» является коммерческой организацией, осуществляющей банковские операции для физических и юридических лиц, в том числе операции по электронным средствам коммерции. Физическое лицо может зарегистрировать электронный кошелек в системе «QIWI» для осуществления денежных операций (оплата, перевод, пополнение, снятие). Регистрация кошелька происходит с прикреплением только к номеру сотового телефона. При этом регистрация электронного кошелька может производится дистанционно, посредством сайта либо мобильного приложения «КИВИ Банка», однако телефонный номер, на который происходит регистрация кошелька, должен быть рабочим, поскольку на него во время регистрации приходит проверочный СМС код. При этом для получения доступа к полному функционалу системы «QIWI» пользователи проходят процедуру идентификации, о чем в платежном сервисе присуждается статус «Проверенный». Предусматривается три пользовательских статуса: минимальный, основной и профессиональный. Минимальный статус присваивается при регистрации кошелька. Для его получения клиент не предоставляет о себе никакой информации. Однако в таком случае клиент имеет множество ограничений, как в лимите разовых денежных операций – 15 000 рублей за одну операцию, и переводы не более 40 000 рублей в месяц, а также клиент может оплачивать со счета только услуги (ЖКХ, мобильный телефон, штрафы и прочие госуслуги), и он не может снимать наличные и пополнять кошелек, а также не доступны переводы в отношении других пользователей и возможность совершать покупки. Для постоянной работы с кошельком «QIWI» пользователь должен получить хотя бы основной статус в данной системе. Основной статус присваивается пользователю после того, как он выгружает данные своего паспорта в систему для их последующей проверки. При этом номер телефона пользователя, на который зарегистрирован электронный кошелек, должен принадлежать владельцу паспорта, и соответствие владельца паспорта с номером телефона проверяется через государственную информационную систему «СМЭВ» (систему межведомственного электронного взаимодействия, создана в соответствии с ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» № ФЗ-210 от ...). Получение основного статуса является начальным уровнем идентификации в системе, и данная процедура введена в соответствии с требованием ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» № 115-ФЗ от ..., запрещающий совершение операций между не идентифицированными пользователями. Основной статус доступен к получению только гражданами РФ. Для получения основного статуса необходимо войти на свой электронный кошелек, и в настройках, в списке возможных к получению статусов, выбрать основной, после чего заполнить форму, где потребуется указать паспортные данные в строгом соответствии с исходным документом. При этом пользователь должен вписывать данные своего личного паспорта. Запрещено указывать данные, принадлежащие третьим лицам. Во время проверки указанных пользователем данных, сервис «QIWI» за это время подает запрос в государственную базу данных «СМЭВ». В случае удачного прохождения идентификации пользователю присваивается основной статус на QIWI. Основной статус дает дополнительную возможность к минимальному статусу осуществлять денежные переводы за покупки на сайтах зарубежных компаний, переводы на другие электронные кошельки и банковские карты, а также дает возможность осуществлять платежи до 200 тысяч рублей в месяц, и можно осуществлять разовую операцию до 60 тысяч рублей, снимать наличные до 5000 рублей в день, а также пополнять счет наличными, с максимальным допустимым остатком на балансе счета в размере 60 тысяч рублей. Профессиональный статус является конечным в системе «QIWI». Он открывает перед пользователем максимальный функционал с повышенными лимитами по операциям. Так допустимый максимальный баланс на счете составляет 600 тысяч рублей, можно осуществлять платежи и переводы до 4 млн. рублей в месяц, и допустимая сумма за одну операцию составляет до 500 тысяч рублей, а также можно снимать наличные до 100 тысяч рублей в день. При этом как в случае с получением основного статуса не допускается прохождение полной идентификации в онлайн-режиме. Получить профессиональный статус можно путем обращения с паспортом в офис компании QIWI (Киви Банк) для верификации данных. В настоящее время офисы компании работают в Москве, Санкт-Петербурге и в Казани. При этом возможна идентификация и для иностранных граждан. Для всех пользователей проверка в офисе бесплатна. Если в городе постоянного жительства клиента нет офиса Киви банка, он использует альтернативные варианты прохождения идентификации. Так, например, можно пройти идентификацию в салонах сотовой связи «Мегафон», и в данном случае услуга идентификации платная, насколько известно стоит 200 рублей за одну процедуру. При этом в данном случае идентификация производится только по паспорту и при личном присутствие владельца профиля «QIWI». Между «КИВИ Банк» и АО «Мегафон Ритейл», имеется соответствующее соглашение, регламентирующее порядок прохождения идентификации пользователей «QIWI» (т. 2 л.д. 181-185).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому обследовано помещение салона связи «Мегафон» по адресу: г. ...1, ...Б/2, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Iphone 11», жесткий диск «Seagate», c серийным номером Z4Z88HDZ, на который были скопированы данные с видеорегистратора (т. 1 л.д. 49-52); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», согласно которому был исследован жесткий диск «Seagate Barracuda», c серийным номером Z4Z88HDZ, на котором содержатся 504 видеофайла с записями камеры наблюдения салона связи «Мегафон» АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, за период с ... по ..., а также был исследован сотовый телефон «Iphone 11», в памяти которого были обнаружены фотоснимки с данными абонентов сотовой связи с номерами 

<

***>, 

<

***>, 89269140828, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89268603411, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89990989342, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89257720227, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89266012321, 89266012144, 89296763440, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89287708667, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89277136017, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89211099999, 89251390630, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89253406101, 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89251103641, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89269025102, 

<

***>, 89296365663, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89219456063, 89201574610, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89212580020, 

<

***>, 

<

***>, 89260616094, 89375125762, 

<

***>, 

<

***>, 89219975479, 89315817559, 

<

***>, 89221493447, 

<

***>, 89995517818, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>, 89257799020, 

<

***>, 89163403945, 

<

***>, 89214381265, 89216314329, содержащие персональные данные ...15, ...16, ...17, ...178, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28-а., ...29, ФИО3, ...30, ...31, ...32, ...33, ...34, ...35, ...36, ...37, ...38, ...39, ...40, ...41, ...42, ...43, ...44 ...45, ...46, ...47, ...48, ...49, ...50, ...51, ...52, ...53, ...54, ...55, ...56, ...57, ...58, ...59, ...60, ...61, ...62, ...63, ...64, ...65, ...66, ...67, ...68, ...69, ...70, ...71, ...72, ...73, ...74, ...75, ...76, ...77, ...78, ...79, ...80, ...81, ...82, ...83, ...84, ...85, ...87, ...88, ...89, ...91, ...92, ...93, ...94, ...95, ...96, ...97, ...98, ...99, ...100, ...101, ...102, ...103, ...104, ...105, ...106, ...107, ...108, ...109, ...110, ...111 Также в памяти указанного телефона были обнаружены фотоснимки кассовых чеков о произведенной процедуре идентификации электронных кошельков «Киви» с номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>. Также в памяти указанного телефона были найдены снимки экрана мобильного телефона с перепиской с пользователем «B0P» в приложении «Telegram», и с уведомлением приложения «Qiwi» о пополнении баланса от номера 

<

***> на сумму 10 450 рублей (т. 1 л.д. 53-119). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17); 

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Apple» Iphone 11» IMEI номером ..., а также компакт диск с информацией, скопированной с указанного телефонам. Пользователем телефона (Apple ID) является учетная запись «Алексей Курылев» с номерами телефонов 

<

***> и 

<

***>. В телефоне установлено интернет-приложение для обмена сообщениями «Telegram», в котором имеется одна учетная запись пользователя «Игнорь Меня» с абонентским номером 

<

***>. Там же в приложении среди контактов имеется контакт под названием «В0Р» (@makagon) с ID адресом 1380734814. При этом в памяти телефона найден снимок экрана, на котором содержится интерфейс указанного приложения и переписка с пользователем «В0Р» от ..., а также снимок экрана с уведомлением приложения «Qiwi» о пополнении баланса от номера 

<

***> на сумму 10 450 рублей. В разделе «альбом» телефона имеются фотоснимки кассовых чеков о произведенной идентификации электронных кошельков «Киви» 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, сделанные в период с 9 по ... на камеру данного телефона. При этом на чеках указан номер кассы – 1458292, его обозначение: ПВ_Нчелны_Кооперативная_1_Рынок, а также данные пользователя АО «Мегафон Ритейл» в лице ФИО1 Там же в разделе «альбом» телефона имеются снимки экрана монитора с данными абонентов сотовой связи с номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, сделанные на камеру данного телефона за период с 10 по .... В компакт диске DVD-R производителя «VS» содержатся файлы, обнаруженные в ходе исследования содержимого сотового телефона «Iphone 11», в том числе фотоснимки с данными абонентов сотовой связи с номерами 

<

***>, 

<

***>, 89269140828, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89268603411, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89990989342, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89257720227, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89266012321, 89266012144, 89296763440, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89287708667, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89277136017, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89211099999, 89251390630, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89253406101, 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89251103641, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89269025102, 

<

***>, 89296365663, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89219456063, 89201574610, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89212580020, 

<

***>, 

<

***>, 89260616094, 89375125762, 

<

***>, 

<

***>, 89219975479, 89315817559, 

<

***>, 89221493447, 

<

***>, 89995517818, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>, 89257799020, 

<

***>, 89163403945, 

<

***>, 89214381265, 89216314329, содержащие персональные данные ...15, ...16, ...17, ...178, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28-а., ...29, ФИО3, ...30, ...31, ...32, ...33, ...34, ...35, ...36, ...37, ...38, ...39, ...40, ...41, ...42, ...43, ...44 ...45, ...46, ...47, ...48, ...49, ...50, ...51, ...52, ...53, ...54, ...55, ...56, ...57, ...58, ...59, ...60, ...61, ...62, ...63, ...64, ...65, ...66, ...67, ...68, ...69, ...70, ...71, ...72, ...73, ...74, ...75, ...76, ...77, ...78, ...79, ...80, ...81, ...82, ...83, ...84, ...85, ...87, ...88, ...89, ...91, ...92, ...93, ...94, ...95, ...96, ...97, ...98, ...99, ...100, ...101, ...102, ...103, ...104, ...105, ...106, ...107, ...108, ...109, ...110, ...111 Также найденные в памяти указанного телефона фотоснимки кассовых чеков о произведенной процедуре идентификации электронных кошельков «Киви» с номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>. Также найденные в памяти указанного телефона снимки экрана мобильного телефона с перепиской с пользователем «B0P» в приложении «Telegram», и с уведомлением приложения «Qiwi» о пополнении баланса от номера 

<

***> на сумму 10 450 рублей. Также на диске содержатся найденные в памяти указанного телефона со снимками паспортов граждан РФ ...139, ...142, ...143, ...141, ...140 (т. 3 л.д. 153-174). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому было осмотрено содержимое накопителя на жестких магнитных дисках «Seagate», изъятого в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: г. ...1, ...Б/2, на котором имеются файлы видеозаписей с камеры видеонаблюдения указанного помещения, в том числе за период с ... по ..., на которых засняты действия ФИО1 за рабочим компьютером, после которых он фотографирует на свой сотовый телефон изображение с экрана монитора данного компьютера, которые совпадают по времени осуществлением ФИО1 со своей учетной записью под названием «MR_ALEXEY_KURYLEV» доступа к карточкам абонентов 9293798567, 

<

***>, 89269140828, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89268603411, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89990989342, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89257720227, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89266012321, 89266012144, 89296763440, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89287708667, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89277136017, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89211099999, 89251390630, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89253406101, 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89251103641, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89269025102, 

<

***>, 89296365663, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89219456063, 89201574610, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89212580020, 

<

***>, 

<

***>, 89260616094, 89375125762, 

<

***>, 

<

***>, 89219975479, 89315817559, 

<

***>, 89221493447, 

<

***>, 89995517818, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>, 89257799020, 

<

***>, 89163403945, 

<

***>, 89214381265, 89216314329. Также имеются за указанный период имеются видеозаписи, на которых засняты действия ФИО1 за рабочим компьютером, в ходе которых он просматривает со своего телефона изображения, визуально похожие на снимки паспортов граждан РФ, при этом осуществляет ввод сведений, путем печатания на клавиатуре рабочего компьютера, по завершении чего он подносит свой телефон к устройству, визуально определяемому как терминал оплаты, то есть осуществляет бесконтактную оплату, и в результате данных действий из кассового аппарата, расположенного на рабочем месте ФИО1, осуществляется распечатка документа, визуально определяемого как кассовый чек, который ФИО1 фотографирует на свой телефон. При этом в указанных на видеозаписях даты и время под учетной записью ФИО1 была осуществлена платная процедура идентификации электронных кошельков «КИВИ» 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, посредством его банковских карт АО «Киви Банк» и ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 175-250, т. 4 л.д. 1-15). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17); 

- протоколами выемки, согласно которым у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Iphone 6», сим-карта «Мегафон» с серийным номером 8... и с абонентским номером 

<

***> (т. 2 л.д. 243-246, 249-251); 

- протоколами осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «Apple Iphone 6» IMEI номером ... с сим-картой «МТС» ..., пользователем телефона (Apple ID) является учетная запись «Айдар Бадеев» с номером телефона 

<

***>. В телефоне установлено интернет-приложение для обмена сообщениями «Telegram», в котором имеется одна учетная запись пользователя «В0Р» (@makaqon) с абонентским номером 

<

***>. Там же в приложении среди контактов имеется контакт под названием «MIKE TYSON» (@tyson_project); сим-карта оператора «Мегафон» с нанесенным на поверхности карты серийным номером 8... (т. 4 л.д.19-23). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 24, 29);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому был осмотрен компакт-диск CD-R, являющийся приложением к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» за ... от ..., содержащий сведения о движении денежных средств на счете электронного кошелька «Qiwi» с номером 

<

***>, зарегистрированный на имя ФИО2, за период с ... по ... о совершении исходящих денежных переводов с данного электронного кошелька на кошелек с номером 

<

***> на общую сумму 76 424 рубля (т. 4 л.д. 30-34). Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому были осмотрены компакт диски со сведениями о движении денежных средств на счетах, принадлежащих ФИО1, поступившие из АО «КИВИ Банк» за ... от ..., ПАО «Сбербанк» за ...НО0168752963 от .... На компакт диске, поступившем из АО «КИВИ Банк», имеются сведения об электронном кошельке «Киви» с номером 

<

***>, который зарегистрирован на ФИО1, в том числе сведения о том, что в период с ... по ... ФИО1 посредством данного электронного кошелька были осуществлены платежи с привязанной к счету кошелька банковской карты в адрес получателя с данными «PV1609484 MEGAFON», в размере 200 рублей каждый платеж, а также сведения о поступлении на счет данного электронного кошелька денежных средств на общую сумму 76424 рубля от электронного кошелька с номером 79274947285 за период с ... по .... На компакт диске, поступившем из ПАО «Сбербанк» имеются сведения о движении денежных средств на счете ФИО1 с номером 40... и привязанной к нему банковской карты ..., в том числе о том, что в 17 часов 26 минут ... и 18 часов 08 минут ... ФИО1 посредством его банковской карты были осуществлены платежи в адрес получателя с данными «PV1609484 MEGAFON NAB. CHELNY RU», в размере 200 рублей каждый платеж (т. 3 л.д. 1-8). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому был осмотрен компакт диск СD-R производителя «Verbatim», являющийся приложением к ответу на запрос из ПАО «Мегафон» за ... от ..., который содержит сведения о принадлежности абонентских номеров ПАО «Мегафон» 

<

***>, 

<

***>, 89269140828, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89268603411, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89990989342, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89257720227, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89266012321, 89266012144, 89296763440, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89287708667, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89277136017, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89211099999, 89251390630, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89253406101, 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89251103641, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89269025102, 

<

***>, 89296365663, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89219456063, 89201574610, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89212580020, 

<

***>, 

<

***>, 89260616094, 89375125762, 

<

***>, 

<

***>, 89219975479, 89315817559, 

<

***>, 89221493447, 

<

***>, 89995517818, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>, 89257799020, 

<

***>, 89163403945, 

<

***>, 89214381265, 89216314329, с указанием данных ...15, ...16, ...17, ...178, ...18, ...19, ...20, ...21, ...22, ...23, ...24, ...25, ...26, ...27, ...28-а., ...29, ФИО3, ...30, ...31, ...32, ...33, ...34, ...35, ...36, ...37, ...38, ...39, ...40, ...41, ...42, ...43, ...44 ...45, ...46, ...47, ...48, ...49, ...50, ...51, ...52, ...53, ...54, ...55, ...56, ...57, ...58, ...59, ...60, ...61, ...62, ...63, ...64, ...65, ...66, ...67, ...68, ...69, ...70, ...71, ...72, ...73, ...74, ...75, ...76, ...77, ...78, ...79, ...80, ...81, ...82, ...83, ...84, ...85, ...87, ...88, ...89, ...91, ...92, ...93, ...94, ...95, ...96, ...97, ...98, ...99, ...100, ...101, ...102, ...103, ...104, ...105, ...106, ...107, ...108, ...109, ...110, ...111, а также сведения о произведенной в период с ... по ... ФИО1 процедуры идентификации электронных кошельков «Киви» 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, которая произведена в офисе продаж и обслуживания под условным наименованием «ПВ_НЧелны_Кооперативная_1_Рынок» (т. 3 л.д. 9-19). Указанные диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела ( т. 4 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому был осмотрен компакт-диск CD-R производителя «Verbatim», содержащий файлы с электронными копиями локальных актов АО «Мегафон Ритейл» и ПАО «Мегафон», в том числе приказ ...-СЕО-П09-04/09 от ... «О введение в действие Положения «О правилах работы с электронной конфиденциальной информацией», Положение, приказ ...-СЕО-П06-51/14 от ... «Об утверждении инструкции по безопасности», а также саму Инструкцию, приказ ...-СЕО-П10-44/15 от ... «О вводе в действие документов по Информационной безопасности», приказ ...СЕО-П01-001/17 от ... «Об утверждении Инструкции по организации работы с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально» в ОАО «Мегафон Ритейл», а также саму Инструкцию, приказ ...-СЕО-П11-034/17 от ... «Об утверждении Положения об обработке персональных данных в АО «Мегафон Ритейл», а также само Положение, приказ ...-СЕО-П02-017/18 от ... «Об утверждении инструкции пользователя информационной системы персональных данных «Автоматизированное рабочее место» АО «Мегафон Ритейл», а также саму Инструкцию, приказ ...-СЕО-П03-006/18 от ... «О внесении изменений в приказ АО «Мегафон Ритейл» ...-СЕО-П11-021/15 от ... «О вводе в действие документов по информационной безопасности», согласно которым: сотрудниками Компании обеспечивается конфиденциальность персональных данных абонентов, включая сведения об их фамилии, имени, отчестве, месте жительства, паспортных данных, в связи с чем, в отсутствии служебной необходимости, запрещается копировать, в том числе фотографировать, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам данную конфиденциальную информацию в каком-либо виде, в том числе с помощью незащищённых каналов связи, например, с использованием социальных сетей и мессенджеров, за исключением случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Кроме того, любое обслуживание Абонента с использованием данных, полученных в информационных системах Компании, должно производиться только при личном визите Абонента в салон связи «Мегафон». Заочное обслуживание Абонентов запрещено. При запросе предоставления сведений об Абоненте сотруднику салона связи «Мегафон» необходимо попросить Абонента предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, после чего сверить данные в документе с данными в системе, сверить фотографию в документе. Сотрудники компании при нарушении установленного порядка обработки и обеспечения безопасности персональных данных, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Также на данном диске содержатся сведения об осуществлении ФИО1, с использованием своей личной учетной записи «MR_ALEXEY_KURYLEV», доступа в период с ... по ... год к информации о персональных данных абонентов ПАО «Мегафон» с номерами 

<

***>, 

<

***>, 89269140828, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89268603411, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89990989342, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89257720227, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89266012321, 89266012144, 89296763440, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89287708667, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89277136017, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89211099999, 89251390630, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89253406101, 

<

***>, 89262111925, 89262111932, 89262168571, 89265857047, 89266107047, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89251103641, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89269025102, 

<

***>, 89296365663, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89219456063, 89201574610, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89212580020, 

<

***>, 

<

***>, 89260616094, 89375125762, 

<

***>, 

<

***>, 89219975479, 89315817559, 

<

***>, 89221493447, 

<

***>, 89995517818, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89242912949, 89294364911, 

<

***>, 89257799020, 

<

***>, 89163403945, 

<

***>, 89214381265, 89216314329 (т. 3 л.д. 24-152). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому был осмотрен компакт-диск CD-R, являющийся приложением к ответу на запрос из АО «КИВИ Банк» за ... от ..., содержащий сведения об идентификации электронных кошельков 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>. Так согласно указанным сведениям, идентификация производилась через оператора «Мегафон» по адресу: г. ...1, ...Б/2. Там же указана дата и время присвоения статуса «полностью идентифицирован» указанным кошелькам. При этом указаны персональные данные лиц (ФИО, дата рождения, место рождения, реквизиты паспорта, адрес жительства), на которых были идентифицированы данные кошельки, а именно: ...112, ...113, ...114, ...115, ...116 ...117, ...118, ...119, ...120, ...121, ...122, ...123, ...124, ...125, ...126, ...127, ...128, ...129, ...130, ...131, ...132, ...133, ...134, ...135, ...136, ...137, ...138, ...124, ...139, ...140, ...141, ...142, ...143, ...144, ...145, ...146, ...147, ФИО5, ...148, ...149, ...150, ...151, ...152, ...153, ...154, ...155, ...156, ...157, ...166, ...158, ...159, ...160, ...161, ...162, ...167 (т. 3 л.д. 20-23). Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение офиса обслуживания и продаж в г. ...1 АО «Мегафон Ритейл» по адресу: г. ...1, ...Б/2, где установлен рабочий компьютер сотрудников офиса в виде системного блока марки и модели «Lenovo V530S-071CB Desktop» c серийным номером «YLOOM8G», к которому подключены монитор «HP Compaq LE1711 Monitor» c серийным номером «CZC9522M4R», принтер, клавиатура и компьютерная мышь. Данный компьютер имеет возможность подключения к удаленным рабочим столам компьютеров – «Citrix» (он же Citrex), путем ввода сотрудником данного офиса индивидуального логина и пароля, которые предоставляются АО «Мегафон Ритейл». В данной программе имеется вкладка с названием компьютера «YPMK2 PV Prod», после чего было запущено окно программы с заголовком «YPMK2 PV Prod – Citrix Workspace», где был выведен рабочий стол удаленного компьютера, представляющего возможность доступа в информационные системы оператора связи «Мегафон». На удаленном компьютере была запущенна программа «Asteros.AsterosContact», которая имеет вкладки: «Сценарии», «ССМ Портал», «MFPro(New)», «Спок», «1С», «Заказы ИМ», «Оффлайн заявки», «Логистика», «ССМ Портал – Yota», «MS CRM», «чат с Hotline». Во вкладке «ССМ Портал» осуществляются операции с сим-картами: регистрация нового клиента, поиск и просмотр информации об абонентах, подключенных услугах, тарифах, истории операций. В карточке абонента отображаются его паспортные данные, информация о сим-карты, условиях тарифа. Функционал вкладки «1С» позволяет осуществлять продажи продукции компании, осуществлять денежные переводы и прием платежей, оформить кредиты и услуги страхования, осуществить идентификацию электронных кошельков «Яндекс Деньги», «Qiwi», «Ozon», просматривать персональные данные абонентов. Для осуществления операции идентификации электронного кошелька необходимо во вкладке «1С» нажать кнопку «Идентификация Кошельков», после чего откроется модальное окно с выбором типа электронного кошелька: «Яндекс Деньги», «Qiwi», «Ozon». После выбора «Qiwi», открывается новое модальное окно «Идентификация кошелька «Qiwi», где необходимо вбить номер электронного кошелька и Фамилию. Нажав кнопку «Далее» осуществляется переход в новую вкладку окна, где заполняются паспортные данные. Далее производится оплата (200 рублей) и подтверждение идентификации (т. 2 л.д. 224-240);

- ответом на запрос из ПАО «Мегафон» за ... от ..., согласно которому в соответствии с п. 8 ст. 2 Федерального закона от ... № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» ПАО «Мегафон» является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации (т. 1 л.д. 130);

- ответом на запрос из ПАО «Мегафон» за ...-с от ..., согласно которому процедура идентификации клиента электронных кошельков АО «Киви Банк» производится в офисах продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» на основании договора ...-Н от ... и дополнительного соглашения к нему ... от .... Идентификацией клиента является совокупность мероприятий по установлению определенных сведений о клиентах, их представителях, выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах по подтверждению достоверности этих сведений с использованием оригиналов документов(или) надлежащим образом заверенных копий, в соответствии с Федеральным законом от ... № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём и финансированию терроризма и Федеральным законом от ... № 152-ФЗ «О персональных данных». Идентификация электронных кошельков АО «Киви Банк» в офисах продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» осуществляется при личном обращении клиента к сотруднику офиса продаж и обслуживания и передачи документа удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ, паспорт гражданина иностранного государства). Целью идентификации является подтверждение факта владения электронным кошельком реального человека, обратившегося в офис продаж и обслуживания. Пройдя идентификацию, клиенты получают доступ к расширенным возможностям электронных кошельков. Идентификация электронных кошельков АО «Киви Банк» без личного присутствия клиентов категорически запрещена (т. 2 л.д. 81);

- копией договора ...-Н от ... и дополнительного соглашения к нему ... от ..., согласно которым сотрудники офисов продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» имеют право производить полную идентификацию электронных кошельков АО «Киви Банк» только при личном обращении клиента и передачи документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ, паспорт гражданина иностранного государства) (т. 2 л.д. 82-144);

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ... ...-лс, согласно которой ФИО1 с ... принят на должность специалиста-стажера офиса продаж и обслуживания Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл» (т. 1 л.д. 135); 

- копией трудового договора ...-Т от ... между работником ФИО1 и работодателем АО «Мегафон Ритейл» в лице менеджера ...168, согласно которой ФИО1 с ... принят на должность специалиста-стажера офиса продаж и обслуживания Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл», при этом ФИО1 обязуется добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами АО «Мегафон Ритейл» (т. 1 л.д. 136-140);

- копией листа ознакомления ФИО1 от ... с нормативными актами и требованиями АО «Мегафон Ритейл» до подписания трудового договора, в том числе он был ознакомлен с приказом ...-СЕО-П01-001/17 от ... «Об утверждении Инструкции по организации с документами ограниченного доступа с грифом «Конфиденциально», «Строго конфиденциально в ОАО «Мегафон Ритейл», а также самой Инструкцией, с приказом ...-СЕО-П07-060/17 от ... «Об утверждении списков должностей сотрудников, допущенных к обработке персональных данных в Поволжском филиале АО «Мегафон Ритейл», с приказом ...-СЕО-П06-51/14 от ... «Об утверждении инструкции по безопасности» и самой Инструкцией, с приказом ...-СЕО-П10-44/15 от ... «О вводе в действие документов по Информационной Безопасности», с приказом ...-СЕО-П11-016/16 от ... «О вводе в действие Политики защиты информационных систем ОАО «Мегафон Ритейл» от вредоносного кода», с приказом ...-СЕО-П03-006/18 от ... «О внесении изменений в Приказ АО «Мегафон Ритейл» ...-СЕО-П11-021/15 от ... «О вводе в действие документов по информационной безопасности» и самой Политикой, с приказом ...-СЕО-П02-017/18 от ... «Об утверждении Инструкции пользователя информационной системы персональных данных «Автоматизированное рабочее место» АО «Мегафон Ритейл» и самой Инструкцией, с приказом ...-СЕО-П03-007/18 от ... «Об утверждении в АО «Мегафон Ритейл» «Стандарта программного обеспечения рабочих станций АО «Мегафон Ритейл», с положением «Об обработке персональных данных в АО «Мегафон Ритейл», утвержденное приказом ...-СЕО-П11-034/17 от ..., политикой внесения изменений в информационные системы, утвержденная приказом ...-СЕО-П11-021/14 от ... (т. 1 л.д. 141-143); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс, согласно которому ФИО1 с ... был переведен на должность специалиста офиса продаж и обслуживания Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл» (т. 1 л.д. 144); 

- копией должностной инструкции специалиста офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» в соответствии с которой ФИО1 был наделен полномочиями осуществлять обслуживание клиентов салона связи «Мегафон» с помощью специализированных ИТ-систем АО «Мегафон Ритейл», ПАО «Мегафон», приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний. При этом ФИО1 нес ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну компании (т. 1 л.д. 146-149); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс, согласно которому ФИО1 с ... был переведен на должность менеджера офиса продаж и обслуживания Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл» (т. 1 л.д. 150); 

- копией должностной инструкции менеджера офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» в соответствии с которой ФИО1 был наделен полномочиями осуществлять обслуживание клиентов салона связи «Мегафон» с помощью специализированных ИТ-систем АО «Мегафон Ритейл», ПАО «Мегафон», приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний. При этом ФИО1 нес ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну компании (т. 1 л.д. 153-157); 

- копией листа ознакомления ФИО1 с описанием должностной инструкции менеджера офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» от ... (т. 1 л.д. 152); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу от ... ...-лс, согласно которому ФИО1 со ... был переведен на должность директора офиса продаж и обслуживания Поволжский филиал – Территориальный офис в г. ...1 – Салон связи «Мегафон» (г. ...1) АО «Мегафон Ритейл» (т. 1 л.д. 158); 

- копией должностной инструкции директора офиса продаж и обслуживания АО «Мегафон Ритейл» в соответствии с которой ФИО1 был наделен полномочиями общего руководства работой салона связи «Мегафон», для чего наделен полномочиями использовать автоматизированные системы и инструменты, закрепленные внутренними нормативными документами. При этом ФИО1 нес ответственность за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну компании (т. 1 л.д. 160-164). 

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью добытых по делу и представленных суду доказательств. 

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, в соответствии со ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых в совершении данных преступлений. Каких либо сведений о заинтересованности представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимых в совершении преступлений, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 и ФИО2 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимых по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимых на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Оснований для постановления в отношении подсудимых оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности, судом не установлено.

Между тем суд считает, что квалификация государственным обвинителем действий подсудимых по инкриминируемым деяниям по квалифицирующему признаку «совершенное организованной группой» не соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, нарушение правил доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационным системам, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, повлекшие причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а также совершили неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшее модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В обоснование совершения преступлений в составе организованной группы, в обвинительном заключении лишь перечислены признаки организованности группы, в которую входили подсудимые, при этом доказательства, подтверждающие эти обстоятельства государственным обвинителем, не представлены и в обвинительном заключении не приведены.

По смыслу указанной нормы закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением функций. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет функции между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Указанные признаки организованной группы являются оценочными, то есть в каждом конкретном случае вопрос о совершении преступления организованной группой должен решаться судом путем оценки выраженности указанных признаков с учетом всех обстоятельств дела. 

Однако данных о том, что подсудимые действовали в составе именно такой группы, по делу не имеется. 

Исходя из изложенного, суд полагает, что по всем эпизодам предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак «организованной группой» как недоказанный, с указанием совершения данных преступлений ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (по эпизоду ...) - как неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, то есть неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, если он повлек причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, нарушение правил доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационным системам, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, повлекшие причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, исключив из предъявленного обвинения «нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации», как не нашедшие подтверждения в суде;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (по эпизоду ...) – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ (по эпизоду ...) - как неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, то есть неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, если он повлек причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, нарушение правил доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационным системам, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, повлекшие причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, исключив из предъявленного обвинения «нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации», как не нашедшие подтверждения в суде;

- по ч. 3 ст. 272 УК РФ (по эпизоду ...) – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору.

Обвинение подсудимых в нарушении правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, или информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации не нашло своего подтверждения в суде, поскольку обвинение не содержит данных о том, каким образом подсудимые нарушили правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи и фактически обвинение в этой части не предъявлено.

Органами следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 УК РФ, а именно в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, повлекшем копирование компьютерной информации, совершенном из корыстной заинтересованности, организованной группой, при аналогичных обстоятельствах, изложенных в обвинении по части 4 статьи 274.1 УК РФ, при этом подсудимому ФИО1, в том числе, предъявлен квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения».

Согласно обвинительного заключения предъявленное подсудимым обвинение по части 3 статьи 272 УК РФ аналогично предъявленному обвинению по части 4 статьи 274.1 УК РФ, одни и те же действия подсудимых квалифицированы как по части 3 статьи 272 УК РФ, так и по части 4 статьи 274.1 УК РФ. Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение по части 3 статьи 272 УК РФ по указанному эпизоду подлежит исключению из предъявленного обвинения подсудимым ФИО1 и ФИО2, как излишне вмененное, так как действия подсудимых охватываются составом преступления, предусмотренного частью 4 статьи 274.1 УК РФ.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимых, имущественное, материальное, семейное положение, их состояние здоровья, состояние здоровья членов их семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступлений, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание им своей вины, раскаяние, впервые привлечение к уголовной ответственности, отсутствие административных правонарушений, прохождение службы в Вооруженных Силах РФ, молодой возраст, наличие многочисленных грамот, дипломов, сертификатов за участие в соревнованиях по спорту, положительные характеристики с места жительства и работы, официальное трудоустройство, мнение представителя потерпевшего о назначении нестрогого наказания, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, страдающих рядом хронических заболеваний, некоторые из которых имеют инвалидность III группы, отсутствие на учете у врачей психиатров наркологов. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по всем эпизодам, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание им своей вины, раскаяние, отсутствие судимости и административных правонарушений, молодой возраст, желание продолжить обучение по специализации, положительную характеристику с места жительства, мнение представителя потерпевшего о назначении нестрогого наказания, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, страдающих рядом хронических заболеваний, отсутствие на учете у врачей психиатров и наркологов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ в материалах дела не имеется и суду не представлены. 

Обращаясь к личности ФИО1 судом установлено, что последний не судим, к административной ответственности не привлекался, с места жительства и работы характеризуется положительно. Кроме того, в судебном заседании было установлено, что ФИО1 холост, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, имеет ряд хронических заболеваний, родные подсудимого также страдают рядом хронических заболеваний.

Обращаясь к личности ФИО2 судом установлено, что последний не судим, к административной ответственности не привлекался, с места жительства характеризуется положительно. Кроме того, в судебном заседании было установлено, что ФИО2 холост, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, официально не трудоустроен, имеет ряд хронических заболеваний, родные подсудимого также страдают рядом хронических заболеваний.

При назначении наказания, ввиду наличия по делу смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд по всем эпизодам в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимых и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих оснований для смягчения и применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая тяжесть преступлений, обстоятельства их совершения, роль каждого подсудимого в совершении преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в совокупности с данными о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных, суд находит, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества и назначении им наказания в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 каждому дополнительное наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом к критической информационной структуре РФ, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 274.1 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 более мягких наказаний, предусмотренных санкциями ч. 4 ст. 274.1, ч. 3 ст. 272 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденных исполнения определенных обязанностей, способствующих их исправлению.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешены отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что сотовый телефон ««Apple Iphone 11» с IMEI ..., фактически являлся средством совершения преступления, то в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанный телефон подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 4 ст. 274.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к критической информационной структуре РФ сроком на 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы и полного сложения дополнительного наказания по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к критической информационной структуре РФ сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, и обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 4 ст. 274.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к критической информационной структуре РФ сроком на 2 (два) года;

- ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы и полного сложения дополнительного наказания по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к критической информационной структуре РФ сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, и обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Apple Iphone 11» с IMEI ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РТ - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- сим-карту «Мегафон» с ..., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по РТ – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- накопитель на жестких магнитных дисках «Seagate Barracuda» с серийным номером Z4Z88HDZ; сотовый телефон «Apple Iphone 6» с IMEI номером ..., с сим-картой «МТС» ... – считать возвращенными по принадлежности;

- компакт-диски DVD-R, CD-R – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Гайсина М.У.